
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 29-06-2021 n. 91

OGGETTO: RICORSO EX ART. 414 CPC PROMOSSO DA M.M. CONTRO LA SPLENDENTE
soc. coop. e COMUNE DI MONTEGIORGIO  - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  ventinove
del mese di giugno alle ore 18:57, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA-AMBIENTE

PREMESSO CHE:
- con Determina del Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente R.G. n. 264 del 27.04.2017, si è
disposto di avviare una procedura per l’affidamento del servizio Raccolta differenziata RSU, mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e secondo il criterio dell’offerta
economicamente vantaggiosa, conferendo alla SUA Provincia di Fermo l’adozione dei provvedimenti
necessari allo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura in argomento;
- con determinazione n. 287 del 25.07.2017 (reg. gen. 599) la SUA Provinciale aggiudicava definitivamente la
gara per anni 5 alla ditta Soc. Coop. LA SPLENDENTE con sede legale a Petritoli (FM) Via P. Marini, 52
C.F. e P.I. 01218960449 alle condizioni tecniche ed economiche offerte dalla stessa ditta in occasione della
procedura selettiva al prezzo complessivo per tutta la durata dell’appalto (anni 5) di €. 2.550.921,00 oltre
IVA al 10%, da cui risultano € 42.515,35 oltre IVA 10%, mensili. Gli importi sono comprensivi anche degli
oneri di smaltimento;
- in data 17.11.2017 rep. 190 veniva stipulato il contratto con la ditta “La Splendente” soc. coop. di Petritoli
che è attualmente in essere;
- che la ditta ha stipulato la polizza fidejussoria n. 948/00A0681507 con la compagnia Groupama
Assicurazioni S.p.A. a copertura di eventuali inadempimenti delle obbligazioni previste nel contratto citato;

CONSIDERATO che in data 18.05.2021 è stato notificato al Comune di Montegiorgio con prot. n. 7347 il
ricorso ex art. 414 cpc, promosso presso il Tribunale di Fermo Sezione Lavoro R.G. n. 176/2021 nei confronti
della Splendente Soc. Coop. e del Comune di Montegiorgio da parte del dipendente della ditta Sig. Mira
Maurizio, per conto degli Avv. Alessandro Bargoni e Francesca Paglialunga, tendente al riconoscimento di
differenze retributive e contributive relative a spettanze, principalmente riguardanti straordinari;

RITENUTO necessario, quindi, costituirsi in giudizio per difendere le ragioni dell’Ente, affidando la difesa
dello stesso ad un legale esterno;

CONSIDERATO che, in seguito al ricorso notificato, l’Ente ha provveduto ad inviare un’informativa alla
compagnia Groupama Assicurazioni S.p.A. con riferimento alla polizza fidejussoria n. 948/00A0681507,
mediante nota prot. n. 8486 del 08.06.2021, in considerazione del fatto che le condizioni di polizza all’art. 1
lett. c) prevedono quanto segue:

“Il Garante si impegna nei confronti della Stazione Appaltante, nei limiti della somma
garantita, al risarcimento dei danni da questa subiti in conseguenza dell’inadempimento da
parte del contraente delle obbligazioni previste nel contratto ed al pagamento delle somme
di cui all’art. 101, commi 2 e 3, del Regolamento e cioè:
…
c) il rimborso delle eventuali somme pagate dalla Stazione Appaltante per quanto dovuto dal
Contraente e inosservanza di norme e prescrizioni dei contratti collettivi di lavoro, delle leggi
e dei regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei
lavoratori comunque presenti in cantiere.”

DATO ATTO che la Compagnia Groupama S.p.A., al momento, non ha dato riscontro alla nota sopra
indicata;

PRESO ATTO che, stante l’urgenza di individuare un legale abilitato, è stato contattato l’Avv. Massimo
Ortenzi, particolarmente qualificato in materia amministrativa, che ha dichiarato la propria disponibilità ad
assistere il Comune di Montegiorgio nella procedura de quo congiuntamente e disgiuntamente all’Avv. Chiara
Rivosecchi;

CONSIDERATO che entrambi gli Avvocati Massimo Ortenzi e Chiara Rivosecchi, con studio legale a
Grottammare in Via Bellini, 15, sono in possesso della necessaria competenza e professionalità per



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

l’affidamento dell’incarico in oggetto e che lo stesso Avv. Massimo Ortenzi ha già rappresentato e collaborato
con questo Ente con risultati eccezionali, per cui gode della massima fiducia da parte di questa
Amministrazione;

RITENUTO, quindi necessario affidare l’incarico di difendere il Comune di Montegiorgio nella controversia in
oggetto all’Avv. Massimo Ortenzi congiuntamente e disgiuntamente all’Avv. Chiara Rivosecchi;

VISTO il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023, approvato con D.C.C. n. 9 del 06.04.2021
e le successive varianti, e il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con D.G.C. n. 35 del 08.04.2021 e
successive varianti, si dispone di impegnare le somme necessarie per tale incarico al capitolo di bilancio 138
“Spese per liti ed arbitrati”;
PRESO ATTO che:

l’art. 17, comma 1, lettera d) del d. lgs. n. 50/2016, esclude dall’applicazione delle disposizioni del-
codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di un cliente
da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.;
in ossequio all’art. 4 del d. lgs. n. 50/2016 “L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto-
lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente
codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;
RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del d.lgs. n. 267/2000, la competenza della Giunta
comunale a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento,
DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli allegati pareri
favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile del Settore Urbanistica-Ambiente e del Servizio
Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine
alla regolarità tecnica, amministrativa e finanziaria dell'atto;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 con il quale si attribuisce alla sottoscritta la
Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente;

per quanto sopra esposto e motivato;

P R O P O N E

DI RICHIAMARE ed APPROVARE la premessa, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/90 e smi;

DI COSTITUIRSI IN GIUDIZIO, per i motivi espressi in premessa, nel giudizio promosso avanti al2.
Tribunale di Fermo Sezione Lavoro R.G. n. 176/2021 dal dipendente della Splendente Soc. Coop. Sig.
Mira Maurizio nei confronti della ditta e del Comune di Montegiorgio, autorizzando il Sindaco a stare in
giudizio;

DI INCARICARE della difesa l’Avv. Massimo Ortenzi congiuntamente e disgiuntamente all’Avv. Chiara3.
Rivosecchi con la più ampia facoltà ad agire, autorizzando il Sindaco a fornire ai predetti la occorrenda
delega ad litem;

DI AUTORIZZARE i legali sopra indicati a chiamare in causa la Groupama Assicurazioni S.p.A. in virtù4.
della polizza fidejussoria n. 948/00A0681507 stipulata da La Splendente Società Cooperativa in
riferimento al contratto di appalto rep. 190 del 17.11.2017 in essere con il Comune di Montegiorgio;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

DI DARE ATTO che la spesa prevista per l’affidamento dell’incarico sarà finanziata con le somme5.
previste al capitolo 138 del bilancio di previsione corrente, previo opportuno impegno;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente di provvedere a tutti gli atti6.
necessari e conseguenti alla approvazione del presente deliberato;

Di DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del7.
D.lgs. n. 267/2000 e smi, vista l’urgenza di costituirsi in giudizio nei tempi previsti da legge.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico Sezione Urbanistica-Ambiente  per quanto concerne la
regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1.  DI RICHIAMARE ed APPROVARE la premessa, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/90 e smi;

2.  DI COSTITUIRSI IN GIUDIZIO, per i motivi espressi in premessa, nel giudizio promosso avanti al
Tribunale di Fermo Sezione Lavoro R.G. n. 176/2021 dal dipendente della Splendente Soc. Coop. Sig. Mira
Maurizio nei confronti della ditta e del Comune di Montegiorgio, autorizzando il Sindaco a stare in giudizio.

3. DI INCARICARE della difesa l’Avv. Massimo Ortenzi congiuntamente e disgiuntamente all’Avv. Chiara
Rivosecchi con la più ampia facoltà ad agire, autorizzando il Sindaco a fornire ai predetti la occorrenda
delega ad litem.

4. DI AUTORIZZARE i legali sopra indicati a chiamare in causa la Groupama Assicurazioni S.p.A. in virtù
della polizza fidejussoria n. 948/00A0681507 stipulata da La Splendente Società Cooperativa in riferimento
al contratto di appalto rep. 190 del 17.11.2017 in essere con il Comune di Montegiorgio.

5. DI DARE ATTO che la spesa prevista per l’affidamento dell’incarico sarà finanziata con le somme previste
al capitolo 138 del bilancio di previsione corrente, previo opportuno impegno.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

6. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente di provvedere a tutti gli atti
necessari e conseguenti alla approvazione del presente deliberato.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, considerata l’urgenza di costituirsi in giudizio nei
tempi previsti da legge;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 28-06-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Elena Lombardi

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 28-06-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 28-06-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Elena Lombardi

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 14-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 29-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 14-09-2021 al 29-09-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

